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Anotace (abstrakt)

Práce se zabývá situací odborného vzdělávání učitelů v oblasti češtiny jako cizího jazyka.

Téma bylo zvoleno na základě aktuálnosti problematiky výuky češtiny jako cizího jazyka.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu je otázka současné situace nabízeného

vysokoškolského vzdělání na českých univerzitách.

První, teoretická část se zabývá situací a vývojem češtiny jako druhého jazyka. Dále je

popsán způsob, jakým jsou v ČR vzděláváni pedagogové, kteří se chtějí věnovat učitelství,

konkrétně oboru UČCJ a s tím související profil učitele UČCJ. V neposlední řadě jsou

charakterizovány sloţky, které jsou nezbytnou součástí všech učitelských oborů.

Na základě těchto sloţek výuky se v analytické části zabývám moţnostmi odborného

vzdělávání v oblasti češtiny jako cizího jazyka a jejich porovnáním. Další část tvoří výčet

a popis „neuniverzitních“ moţností odborného vzdělávání, které jsou v ČR dostupné (kurzy,

metodická školení atd.). Cílem této části je ucelený přehled moţností odborného vzdělávání

v ČR jak na univerzitní půdě, tak i mimo ni, který usnadní práci nejen budoucím, ale

i současným pedagogům při orientaci v současné situaci.

Praktická část je tvořena kvantitativním dotazníkem a je zaměřena na spokojenost

absolventů se studiem oboru UČCJ a povědomí o dalším vzdělávání v tomto oboru. Cílem

tohoto šetření je odhalení problémových míst ve výuce oboru UČCJ a zjištění jaká témata

chybí v nabídce dalšího vzdělávání. Tyto informace společně s doplňujícími otázkami ohledně

cílové skupiny ţáků by měly přispět k efektivnějšímu vytváření systému vzdělávání v tomto

oboru.

Abstract v AJ

The thesis is dedicated to the situation of professional training for teachers of Czech as

a second language. The topic was chosen due to its topical nature as teaching Czech as

a second language is a topic growing in importance. Another reason for the choice of this

topic is the thoroughly discussed issue of tertiary education at universities in the Czech

Republic. The theoretical part of the thesis provides a description of current situation

and current options for gaining professional expertise in the field of Czech as a second

language. Various university programmes will be compared with respect to the sequence

of individual subjects and the perceived purpose of individual subjects for teaching practice.

The general availability of the programmes will be compared as well as the opportunities

provided to students with respect to further improving their didactic skills The outside

university options to gain and develop expertise in teaching Czech to foreigners (including

the specialized courses and methodology trainings.

The theoretical part aims to provide an overall review of all options for gaining the expertise

and practical skills necessary to teach Czech to foreigners effectively. The findings of

the theoretical part will help current and future teachers

The empirical part will be based in a questionnaire research among university students

and graduates, especially those specializing in teaching Czech to foreigners. The students will

answer questions aiming to compare individual study programmes at different faculties. The

results will be obtained through a comparison of individual study subjects. The data will be

interpreted to describe advantages and disadvantages of individual programmes aiming

to improve the effectivity of future graduates´ education and training.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá moţnostmi odborné kvalifikace učitelů, kteří se chtějí

zabývat výukou češtiny jako cizího jazyka (dále jen ČCJ). V centru zájmu stojí jak začínající

studenti, kteří se tomuto oboru chtějí věnovat jako svému budoucímu povolání, tak jiţ

vystudovaní pedagogové, kteří se snaţí dalším studiem ČCJ reagovat na vzrůstající potřebu

tohoto oboru a mají zájem rozšířit si své dosavadní vzdělávání o tuto stále více poptávanou

kvalifikaci.

V úvodu práce se zabývám současnou situací v oblasti migrace a z ní vycházející

potřeby rozšíření a zkvalitnění výuky češtiny jako cizího/druhého jazyka v ČR. To s sebou

nese také vzrůstající potřebu širší nabídky moţností, které můţe člověk se zájmem vyučovat

češtinu jako cizí jazyk vyuţít a rozšířit tak řady pedagogů. Dosavadní klasické profesní

vzdělávání učitelů ČCJ příliš nezohledňuje a mnoho základních a středních škol se proto

potýká s problémem, který způsobuje jazyková bariéra. Počty cizinců vzdělávajících se

na školách všech typů v České republice za školní rok 2016/2017 uvádí portál Inkluzivní

škola. Nejvíce cizinců se, i vzhledem ke koncentraci obyvatel a škol, vzdělává v Praze,

na dalších místech jsou kraj Středočeský a Jihomoravský.
1

Integrace je v dnešní době nezbytným procesem v naší společnosti a ve větší míře

začíná právě ve školní třídě, kde je třeba, aby byl pedagog hlavní podporou při výuce. Vysoká

poptávka cizinců po kurzech českého jazyka stoupá a ve většině regionů se tak děje nepřímo

úměrně k počtu nabízených kurzů češtiny.
2
To mě přimělo zamyslet se nad tím, jakým

způsobem jsou pedagogové v ČR v tomto oboru vzděláváni a jaké mají moţnosti se dále

rozvíjet. Zdali jsou tyto moţnosti dostačující, pokud je cílem naučit zahraničního studenta

nejen jazyk, ale také mu zprostředkovat interkulturní kompetence a sociokulturní dovednosti,

které jsou při procesu integrace nezbytné. Dále také, je-li mezi nalezenými moţnostmi

dostatek příleţitostí jak pro učitele, kteří chtějí primárně vyučovat český jazyk, tak pro učitele

praktikující na ZŠ a SŠ.

Práce se zaměřuje především na vysokoškolské obory, či jejich části, avšak v potaz

jsou brány téţ neuniverzitní moţnosti studia v podobě kurzů, zaštítěné nejrůznějšími

institucemi.

Cílem analytické části je popsání a porovnání oborů a programů vysokoškolského studia se

zaměřením na výuku cizinců. Především, je-li vzdělávání v tomto oboru komplexní, a zda

obsahuje všechny sloţky, které předurčují kvalitní studium v dané oblasti. Dále je porovnáno,

1 [online]. Dostupné z: http://www.inkluzivniskola.cz/pocty-cizincu-na-skolach
2 MV ČR. (2016). Postup při realizaci aktualizované Koncepce integrace cizinců Ve vzájemném respektu 2016.
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v jakém poměru se jednotlivé sloţky vyskytují na různých typech škol, jejich časová dotace

a zda se studium na zmíněných školách nějakým zásadním způsobem liší. Pokud ano, pak je

cílem popsání těchto odlišností. Jako způsob zjištění těchto skutečností je v práci pouţita

metoda komparativní analýzy. Východiskem pro tuto část je Rámcová koncepce přípravného

vzdělávání učitelů ZŠ a SŠ a z ní vyplývající dělení studia na sloţku psychologicko-

pedagogickou, oborovou, oborově-didaktickou a praktickou. Analyzovány jsou pouze

předměty z povinného základu a předměty povinně volitelné. Zvlášť jsou pak zmíněny

volitelné předměty, které vzhledem k jejich velkému počtu a moţnosti zapisovat si předměty

i z jiných fakult, nejsou zařazeny. Analýza je provedena na základě studijních plánů a sylabů

jednotlivých oborů. V práci jsou popsány také moţnosti absolvování předmětů a bloků se

zaměřením na ČCJ, které si student můţe zapsat na katedrách bohemistiky a filologie.

Součástí práce je i komparativní analýza neuniverzitních moţností studia.

Formou dotazníku je provedeno šetření, které zjišťuje, zda se absolventi VŠ oboru

UČCJ na UK účastní dalšího vzdělávání. Dále se pak zaměřuje na to, jestli nabídka

jednotlivých institucí, které takové vzdělávání nabízí, dostatečně pokrývá poptávku

po odborných tématech, o která mají absolventi zájem. Dotazníkové šetření je v neposlední

řadě zaměřeno na názor studentů na kvalitu výuky jednotlivých sloţek na UK. Dále také

na témata a problematiku, která by podle názoru absolventů měla být při studiu podrobněji

rozvinuta. Navazující dotazy směřují k odhalení problémových míst výuky češtiny

pro cizince.
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1 Migrační situace v ČR

Důvodů zájmu cizinců o češtinu je několik. Často jsou to studenti bohemistiky, kteří si zvolili

češtinu jako svůj studijní obor. Dále jsou to děti českých emigrantů, hledající své kořeny

a původní jazyk rodiny.“
3
Velkou část studentů tvoří také lidé, kteří v Česku chtějí zůstat kvůli

partnerovi a češtinu tak potřebují jako komunikační prostředek.

Velkou vlnu zájmu o ČCJ způsobila také migrační krize. Během uplynulých 20 let se

Česká republika transformovala ze země emigrační, odkud lidé utíkali za svobodou a lepším


[…]


přímo při studiu.

Z výše uvedených informací vyplývá, ţe snaha o odborné vzdělávání učitelů ČCJ je

na vzestupu. Vznikají nové kurzy i obory. Je ovšem třeba dodat, ţe většina kurzů je zaměřena

především na integraci ţáka s OMJ do české třídy, Tyto kurzy jsou proto vhodné především

pro ředitele a pedagogické pracovníky českých základních a středních škol. Pokud má tedy

uchazeč zájem o vzdělávání dospělých je vhodnější variantou studium na vysoké škole. (UK,

AC). Variant, jak se v tomto oboru vzdělávat, je více a je pouze na samotném studentovi

a jeho profesním zaměření, kterou bude preferovat. Kaţdá moţnost má své výhody

i nevýhody. Kladem VŠ studia je jeho komplexnost a dostatek teoretických i praktických

informací, včetně praxe. Poznatky ze studia na VŠ lze aplikovat jak při výuce dětí, tak také

dospělých. Studium je však výrazně delší. Nabízené kurzy výše jmenovaných institucí jsou

podstatně kratší a vhodnější k prohlubování specializace. Jsou zaměřeny především na dítě-
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cizince v české třídě. Nevýhodu spatřuji také ve financování. Velmi často si zájemce musí

kurz hradit sám.

Na základě informací, které jsem získala v průběhu práce, jsem pro učitele ČCJ

vyhodnotila jako nejlepší moţnost studia všeobecný navazující magisterský program na UK.

Po absolvování můţe následovat další vzdělávání v aktuálně nabízených kurzech, kterými si

absolvent můţe doplnit vzdělání. Pro studenty učitelství českého jazyka a literatury

pak doporučuji moţnost studia na MU, kde je oborová didaktika vztaţena přímo na tuto

aprobaci. Pro jiţ vystudované učitele českého jazyka a literatury (případně jiných oborů)

pro základní a střední školy, kteří mají zájem se dále vzdělávat, jsou vhodné především kurzy

nabízené nejrůznějšími organizacemi. Obsahují většinou spoustu témat, jeţ se zabývají

začleňováním ţáka s OMJ do české třídy, coţ je pro učitele na těchto stupních škol velmi

aktuální.
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I

Příloha 1

P
P

Pedagogicko-psychologická složka UK hod/t.

Pedagogika pro učitele I 2/1

Pedagogika pro učitele II 1/1

Psychologie pro učitele I 2/1

Psychologie pro učitele II 0/2

Součet v hod./týdně 5/5

P
P

Oborová a oborově-didaktická složka UK – PP

Druhý jazyk – osvojování, učení, uţívání; metody jeho studia 1/0

Čeština nerodilých mluvčích 0/2

Čeština v typologickém a kontrastivním pohledu 0/2

Jazykové komunity a postavení cizinců v ČR 0/2

České reálie 0/1

Metody lingvistické práce 0/2

Vyučování češtiny jako cizího jazyka I ½

Vyučování češtiny jako cizího jazyka II ½

Komunikace v jazykové třídě 0/2

Testování, měření a hodnocení v didaktice jazyka 0/1

Interkulturní komunikace v ČR 0/2

Didaktické nástroje (učebnice, programy, korpusy) a práce s nimi 0/1

Výzkum v oboru čeština jako druhý jazyk 0/2

Součet v hod./týdně 3/21

Pedagogicko-psychologická složka UK

P
V

P

Kazuistický seminář – pedagogika

Kazuistický seminář – psychologie

Rozhovor v poradenské praxi

Šikana ve školní třídě

Úvod do psychologie pro učitele

Základy práva

Školní didaktika
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II

Ţivotní styl a lidské zdraví

Didaktický seminář

Krizová intervence

Úvod do pedagogiky

Vybrané otázky vývojové psychologie

Úvod do dětské grafognostiky

Neurobiologické interakce a jejich klinické aspekty

Úvod do adiktologie

Vybrané otázky z psychologie těsných interpersonálních vztahů

Psychologie celoţivotního vývoje

Partnerské a rodinné vztahy

Rozhovor v poradenské praxi

Šikana ve školní třídě

Úvod do psychologie pro učitele
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III

Příloha 2

P
P

Pedagogicko-psychologická složka Akcent College hod/t.

Obecná pedagogika 1/0

Obecná psychologie 1/0

Obecná didaktika 1/1

Pedagogické plánování 0/2

Sociálně psychologické aspekty vzdělávání dospělých 0/2

Psychologie učení a vzdělávání dospělých 1/1

Vzdělávání dospělých 2/0

Součet v hod./týdně 6/6

P
P

Oborová a oborově-didaktická složka AK - PP

Fonetika a fonologie češtiny 1/1

Morfologie češtiny I,II 1/1

Lexikologie a sémantika 1/1

Syntax češtiny I,II 1/1

Lingvodidaktika I,II,III 0/2

Úvod do studia jazyka 1/0

Psycholingvistika 2/0

Česká literatura I,II 1/1

Čeština v kontextu slovanských jazyků 1/1

Technika filologické práce 1/1

Stylistika a lingvistika textu 1/1

Vývoj češtiny 2/0

Kulturní dějiny českých zemí I,II 2/1

Kulturní dějiny Evropy a anglicky mluvících zemí 1/1

Kulturní dějiny zemí jihovýchodní Asie 1/1

Problémy mezikulturní komunikace 1/1

Integrace cizinců v České republice 1/1

Cizí jazyk 1 – 5 0/1

Vybrané jevy z české gramatiky a jejich didaktická prezentace 0/2

Výuka řečových dovedností 2/0

Výuka prostředků jazykového systému 1/1

Součet v hod./týdně 22/19
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IV

Příloha 3

P
P

Oborová a oborově-didaktická složka MU - PP

Fonetika češtiny pro cizince 0/1

Stylistika v teorii a praxi 0/1

Vývoj spisovné češtiny 2/0
