Posudek diplomové práce Bc. Veroniky Machačové – Situace odborného vzdělávání učitelů v

oblasti češtiny jako cizího jazyka

Diplomová práce Bc. Veroniky Machačové si klade za cíl zmapovat možnosti vzdělávání učitelů v oboru

učitelství češtiny jako cizího jazyka. Autorka do práce vložila nejprve teoretický úvod, který představuje

problematiku vzdělávání učitelů obecně, obor čeština jako druhý jazyk a také problematiku migrace.

Tento úvod nepovažuji za příliš zdařilý, většina subkapitol jde velmi po povrchu a nepodává příliš

relevantní informace. Zároveň se domnívám, že zde chybí několik důležitých bodů. (1) Terminologické

vymezení klíčových pojmů, např. pojmu žák-cizinec a žák s OMJ (Pojem žák-cizinec zahrnuje pouze

žáky, kteří nemají české státní občanství, nepodává nám žádnou informaci o tom, zda takový žák

potřebuje jazykovou podporu. Do této kategorie tedy spadají také žáci, kteří se v ČR narodili a čeština

je jejich mateřštinou, ale mají jinou státní příslušnost. Termín žák s odlišným mateřským jazykem není

vázán na cizinecký status, zahrnuje právě i žáky, kteří mají české občanství, ale přesto česky neumějí.

Zároveň ale z lexikálního významu pojmu vyplývá, že jde pouze o žáky, kteří mají jiný mateřský jazyk,

než je (v našem případě) čeština, nepočítá tedy se situací rodilých mluvčích češtiny, kteří např. žili s

rodiči delší dobu v zahraničí a neprošli školní výukou.) Podobně termíny čeština jako cizí jazyka a čeština

jako druhý jazyk by neměly být používány zcela synonymně (např. Jak již bylo zmíněno, tak na veřejných

základních a středních školách se v současné době předmět Čeština jako druhý jazyk nevyučuje (Český

jazyk jako cizí jazyk není všeobecně vzdělávacím předmětem, s. 15). K nevyjasněné terminologie by bylo

možné najít množství dalších příkladů, např. na s. 26 najdeme pojem doplňující bakalářské studium bez

vysvětlení, v čem je jeho specifikum. (2) V oblasti výuky českého jazyka a kontextu vzdělávání učitelů

není možné nezmínit se o odlišném pojetí vyučování češtiny jako prvního a jako druhého jazyka.

Autorka byla v nezáviděníhodné situaci vzhledem k nedostatku literatury v češtině, nicméně mohla

sáhnou po široké nabídce zahraničních titulů a inspirovat se v oblasti didaktiky angličtiny, případně

vycházet z dokumentů Rady Evropy pro jazykové vzdělávání.

Teoretická část obsahuje ještě různá pochybení faktografická, např. mezi důvody, proč se někteří cizinci

učí česky, by měla být uvedena zákonná povinnost absolvovat zkoušku z českého jazyka (ať už pro

získání trvalého pobytu, nebo občanství). Mnoho tvrzení je nepřesných až zavádějících, např. na s. 11:

Příprava koncepce výuky ČCJ v současné době teprve probíhá (v předešlých letech téměř neexistovala

poptávka po takto zaměřeném vzdělávání) – s tímto tvrzením nelze souhlasit, poptávka po koncepční

výuce češtiny pro žáky s OMJ na českých školách je zde už více než 15 let.

Z formálního hlediska práce obsahuje vysoké procento chyb, zejména v interpunkci, dále pak

typografické chyby (chybějící mezera za znakem pro procento, užití spojovníku a pomlčky, číslo

poznámky pod čarou na samostatném řádku). Za větší problém považuji neobratné, někdy dokonce

až nečeské formulace obsahující anakolut, které brání čtenáři v plynulém čtení textu: v ČR existuje také

možnost akreditovaných programů dalšího vzdělávání pedagogů, s. 21, pokud student úspěšně

absolvuje všechny výše uvedené složky, měl by disponovat určitými znalostmi, schopnostmi a

dovednostmi, aby byl dokázal naplnit cíle, které se od něho jako od učitele ČCJ očekávají, s. 22, předmět

Didaktické pomůcky jsou vyučovány na všech školách UK a MU, s. 31, výhodou vzdělávacích programů,

zaštiťované NIVD je jejich finanční dostupnost, s. 44.

S propracovaností textu souvisejí také různé nelogičnosti a opomenutí, např. Co se týká dalších

možností výuky češtiny pro cizince, těmi se dále zabývají také neziskové organizace nebo jazykové školy

a agentury, pro které není zákon č. 343/2074 Sb. závazný (s výjimkou Jazykových škol s právem státní

jazykové zkoušky), dále pak centra celoživotního vzdělávání na vysokých školách a další. Zde si určuje

požadavky na vzdělání lektora ČCJ sama nezisková organizace, s. 15.

Chyby najdeme také v práci s literaturou, např. v textu autorka cituje z publikace J. Šindelářové a

S. Škodové Čeština jako cizí jazyk, v seznamu literatury je uvedena pod správným názvem Čeština jako

cílový jazyk.

Moje největší připomínka směřuje k metodologii komparativní analýzy. Ačkoliv jsem se autorky už

v průběhu psaní práce výslovně ptala, nikde není zodpovězena otázka, jakým způsobem byla data

sbírána. Podobně nejsou zcela zřejmá kritéria pro hodnocení jednotlivých studijních programů a kurzů,

při porovnání tří vysokoškolských studijních programů není jasné, zda měla autorka k dispozici sylaby

kurzů, zda s někým vedla o obsahu studia rozhovor, případně jakými dalšími způsoby data získávala.

Hodnocené předměty jsou řazeny do kategorií, opět ale není popsáno, jaká kritéria byla použita pro

zařazení předmětu do dané kategorie (není mi např. jasné, proč je předmět metody lingvistické práce

vyučovaný na UK zařazen mezi didaktické předměty). Analýza nesvědčí o příliš pečlivě provedené práci

ani na příkladech dalších chyb: na UK není předmět učitelství češtiny jako cizího jazyka, ale vyučování

češtiny jako cizího jazyka, za zkratkou DZS se neskrývá Dům zahraničních služeb, ale Dům zahraniční

spolupráce (s. 46) apod.

Z rozpačitě pojaté analýzy plynou také rozpačité závěry. Na str. 26 je uvedeno: možnost s

nejintenzivnější a nejdelší přípravou, kterou lze doložit magisterským diplomem mají studenti na

Univerzitě Karlově v Praze. Protože není zřejmé, na základě jakých hodnot tak autorka usuzuje, lze

předložit protiargument, že na Akcent College je studium tříleté, tedy delší. Na str. 31 najdeme tvrzení,

že UK se jako jediná škola zabývá chybovou analýzou textů jednotlivých mluvčí (citováno včetně

morfologické chyby). Toto tvrzení považuji za velmi odvážné a ráda bych se autorky zeptala, na základě

jakých dat k závěru došla. Na str. 42 je uveden závěr: Po zhodnocení všech výše uvedených možností v

rámci bakalářského a magisterského studia na vysokých školách v ČR se jako nejvýhodnější možnost k

získání odborného vzdělání v oblasti UČCJ jeví jednooborový (ale možný i jako dvouoborový)

magisterský program s tímto zaměřením, na str. 36 se dočteme: nejvíce oborových a oborově

didaktických předmětů se nachází na Karlově univerzitě. Vzhledem k netransparentnosti kritérií pro

hodnocení studijních programů lze usoudit, že hlavním měřítkem hodnocení je počet předmětů, to

považuji za nedostatečné. Některé závěry jsou poněkud triviální: Obecně platí, že čím delší kurz je, tím

je cena vyšší, s. 54. Na str. 64 najdeme závěr: Obor, zaměřený výhradně na vzdělávání učitelů, jež budou

primárně vyučovat žáky s OMJ, nalezneme pouze na Karlově univerzitě. Tento závěr je nepřesný,

studenti UČCJ na FF UK nejsou primárně připravováni pro práci s žáky s OMJ, i když je to oblast, kde

působit můžou. Na str. 66 autorka uvádí: Na základě informací, které jsem získala v průběhu práce,

jsem pro učitele ČCJ vyhodnotila jako nejlepší možnost studia všeobecný navazující magisterský

program na UK. To je velmi vágní závěr, má tím autorka na mysli, že učitelé z praxe by měli volit toto

studium? Nebo má na mysli budoucí učitele, kteří si teprve vybírají obor studia?

Druhá část analýzy je věnována neuniverzitním možnostem vzdělávání. V této části se nemohu zbavit

dojmu, že je mnoho informací jen převzatých, nikoliv analyzovaných. Na str. 48 je uvedeno: V další

části projektu se pak následně budou pilotně ověřovat jak organizace podpory začleňování žáků s OMJ,

tak relevance vzdělávacího obsahu Češtiny jako cizího jazyka. Pokud by analýza byla zpracována

pečlivě, očekávala bych zde informaci o tom, co je vzdělávací obsah Čeština jako cizí jazyk (zde je chyba,

jde o vzdělávací obsah Čeština jako druhý jazyk), protože jde o zcela unikátní vyučovací obsah, který

dosud nebyl pro školy k dispozici, a tím je nabídka organizace Meta v tomto smyslu pro učitele zcela

jedinečná.

V závěru práce autorka představuje realizované dotazníkové šetření, jehož cílem je zjištění

spokojenosti studentů se studiem a odhalení problémových a chybějících témat ve výuce, v oboru UČCJ

na Univerzitě Karlově.

Dotazník obsahuje také několik metodologických pochybení, uvedené škály (např. Jak kvalitní byla z

Vašeho pohledu výuka oborových předmětů) jsou nejen velice obecné, ale vyhodnocení by si zasloužilo

spíše grafické znázornění. Tabulka č. 11 zahrnuje odpovědi celkem od 40 respondentů, přestože

autorka uvádí, že se šetření zúčastnilo 30 respondentů a jde o otázku s jedinou možnou odpovědí).

Závěr:

Přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D.

V Praze 22. 8. 2018